
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOS GOVERNO AMMINISTRATIVO EROGATORI ACCREDITATI

Oggetto:   Liquidazione fatture ARES 118 – competenza anni 2019-2020 e I trimestre 2021.
Importo totale: € 276.539,18

Estensore: Dott.  Giuli Riccardo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Frattali Raffaella                       

Data  04/11/2021                             Firmato elettronicamente da Frattali Raffaella

Il Responsabile.: Dott.ssa Petti Anna             

Data  05/11/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011101          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 688 - AUT. 59.1/2021  
                                                                                               
Data 18/11/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione fatture ARES 118 – competenza anni 2019-2020 e I trimestre 2021.
Importo totale: € 276.539,18

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

ILRESPONSABILE DELLA
UOS GOVERNO AMMINISTRATIVO EROGATORI ACCREDITATI

VISTA la L.R. n. 18/1994 recante "Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai 
sensi del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione 
delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere" e ss.mm.ii., con particolare 
riguardo, da ultimo, alle modifiche di cui alla L.R. 7/2014 recante "Misure finalizzate al 
miglioramento della funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di 
semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei 
territori e a sostegno delle famiglie;”

VISTI:
- il DCA n. U00412 del 26 novembre 2014 “Rettifica DCA n. U00368/2014 avente ad oggetto 

Attuazione Piani Operativi 2013/2015 di cui al DCA U00247/2014. Adozione del documento 
tecnico inerente “Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi 
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della regione Lazio.”;

- il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 recante “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

- il DCA U00214 del 15 giugno 2016 “Modifica del DCA n.U00412/2014 avente ad oggetto 
“Rettifica DCA n. U00368/2014 avente ad oggetto “Attuazione Programmi operativi 2013-2015 
di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.U00247/2014. Adozione del documento tecnico 
inerente: “Riorganizzazione delle rete ospedaliera salvaguardia degli obiettivi strategici di 
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio” contenente, a rettifica del precedente DCA 
368/2014, la riorganizzazione della rete ospedaliera della Regione Lazio, così come, da ultimo, 
ulteriormente implementato ed integrato, anche in applicazione del D.M. 2 aprile 2015, n. 70 
sopra citato;

- il D.C.A. n. U00052 del 05 febbraio 2017 “Adozione del Programma Operativo 2016-2018 a 
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore 
sanitario, denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio 
Sanitario Regionale”;

- il D.C.A. n. U00257 del 05 luglio 2017 “Attuazione Programma Operativo di cui al Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00052/2017. Adozione del Documento Tecnico denominato: 



Oggetto: Liquidazione fatture ARES 118 – competenza anni 2019-2020 e I trimestre 2021.
Importo totale: € 276.539,18

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

“Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 2017 – 2018, in conformità agli standard 
previsti nel DM 70/2015.”;

VISTO CHE l’ARES 118, una delle Aziende Sanitarie nelle quali si articola il Servizio Sanitario 
Regionale, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico, è stata istituita, dalla Regione Lazio, 
con la Legge Regionale n. 9 del 3 agosto 2004 “Istituzione dell'Azienda Regionale per l'Emergenza 
Sanitaria ARES 118”;

VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017, recante "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTO il DCA Regione Lazio n. U00277 del 18 Luglio 2019, pubblicato sul BURL n. 59 del 
23.07.2019, con cui è stato approvato l’Atto Aziendale dell’ARES 118;

RILEVATO CHE la Asl di Rieti ha acquisito sul sistema contabile aziendale “Oliamm” n. 16 
fatture per prestazioni rese a pazienti residenti ASL Rieti, per un importo complessivo pari ad € 
316.083,00 relative:
- ai mesi di Settembre, Ottobre e Dicembre 2019 per l’importo di € 50.418,92 (allegato n. 1);
- anno 2020 per l’importo di € 220.825,58 (allegato n. 2);
- I trimestre 2021, per l’importo di € 44.838,50 (allegato n. 3);

PRESO ATTO della nota prot. n. 67305 del 29.11.2019 “fatture emesse nei confronti della Asl di 
Rieti per trasporti elisoccorso, periodo 2008 – 2019,” con la quale la Asl di Rieti aveva provveduto 
a bloccare la liquidazione delle fatture sopracitate, invitando “l’Amministrazione Regionale a 
valutare una soluzione simile a quanto già definito nel febbraio 2018, al fine di evitare il 
perpetrarsi di una situazione che vede l’ASL di Rieti remunerare un servizio che viene già 
finanziato dalla Regione stessa”;

EVIDENZIATO CHE, nel corso di una riunione, svoltasi in modalità telematica, in data 
20.04.2021, alla presenza del Dott. Fabrizio Ferri (Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie della 
Regione Lazio), del dott. Luca Casertano (referente della Direzione Medico Ospedaliera della Asl 
di Rieti) e della dott.ssa Raffaella Frattali (Incarico di Organizzazione dell’U.O.S. Governo 
Amministrativo Erogatori Accreditati), si è accertata la necessità di dover procedere, in ogni caso, 
alla liquidazione dei crediti vantanti dall’A.R.E.S. 118 nelle more della definizione delle nuove 
modalità di fatturazione/liquidazione per l’anno 2022;

VISTA la verifica propedeutica alla liquidazione delle fatture in oggetto, in virtù della quale 
l’U.O.S. proponente ha inoltrato (note Prot. nn. 26178 del 26.04.2021 e n. 44626 del 07.07.2021) al 
competente servizio aziendale (Direzione Medico - Ospedaliera) le fatture di cui agli allegati nn. 1, 
2 e 3, ai fini degli accertamenti volti ad attestare l’effettiva erogazione delle prestazioni 
contabilizzate;

PRESO ATTO altresì degli esiti della verifica di cui sopra, come da comunicazioni, inoltrate a 
mezzo mail (10.05.2021 e 07.07.2021, conservate agli atti) dall’Incarico di Organizzazione 
Direzione Medica Ospedaliera, rag. Edoardo Petrongari;

ATTESO CHE risulta così autorizzata la liquidazione di n. 12 delle n. 16 fatture di cui agli allegati 
riepilogativi al presente atto;

CONSIDERATO che, per le rimanenti n. 4 fatture (n. IPA/2019/79 del 22.10.2019 e n. 
IPA/2019/99del 31.12.2019 – all. n. 1; n. IPA/2020/20 del 13.03.2020 e n. IPA/2020/28 del 
5.05.2020 – all. n. 2), si rende necessario ed opportuno procedere alla richiesta di emissione note di 
credito a storno parziale/totale, in ragione delle motivazioni in ciascuna mail riportate;



Oggetto: Liquidazione fatture ARES 118 – competenza anni 2019-2020 e I trimestre 2021.
Importo totale: € 276.539,18

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

RITENUTO, pertanto, per quanto in premessa riportato, di dover provvedere alla liquidazione delle 
fatture emesse dall’ARES 118 per un importo complessivo, al netto delle decurtazioni operate, di € 
276.539,18 così dettagliato:
-   Anno 2019 - € 28.187,94 (All.n.1);
 -  Anno 2020 - € 203.512,84 (All. n 2);
-   I trimestre 2021 - € 44.838,50 (All. n.3)

RILEVATO che, per quanto in premessa riportato, la somma complessiva che si liquida con il 
presente provvedimento, risulta pari ad € 276.539,18 a fronte dell’importo complessivamente 
fatturato pari ad € 316.083,00;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1.  DI LIQUIDARE, per quanto in premessa riportato, le fatture di cui agli allegati nn. 1, 2 e 3    
per un importo complessivo pari a € 276.539,18;

2. DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento - determinato complessivamente in € 
276.539,18 risulta già imputato nelle risorse di cui ai seguenti conti:

-  € 28.187,84 - conto 502011101 “Servizio di trasporto sanitario da pubblico (Aziende 
Sanitarie pubbliche della Regione) mobilità intraregionale” esercizio anno 2019;
- € 203.512,84 - sul conto 502011101“Servizio di trasporto sanitario da pubblico (Aziende 
Sanitarie pubbliche della Regione) mobilità intraregionale” esercizio anno 2020;
€ 44.838,50 sul conto 502011101 Servizio di trasporto sanitario da pubblico (Aziende 
Sanitarie pubbliche della Regione) mobilità intraregionale   esercizio anno 2021;

   
4. DI PROCEDERE al blocco (codice C6 “Richiesta emissione note di credito”) delle fatture 

di cui al prospetto allegato al presente atto, per l’importo complessivo di € 39.541,62 per il 
quale si provvederà alla richiesta di emissione di note di credito, fatto salvo eventuale 
conguaglio a seguito dell’acquisizione di documentazione integrativa;

5. DI PROVVEDERE, successivamente all’adozione del presente atto, alle richieste delle note
           di credito alla struttura interessata;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

                    Il Responsabile della U.O.S.
Governo Amministrativo Erogatori Accreditati

                        Dott.ssa Anna Petti
 



Oggetto: Liquidazione fatture ARES 118 – competenza anni 2019-2020 e I trimestre 2021.
Importo totale: € 276.539,18

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 18/11/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-11-22T10:39:13+0000


		2021-11-22T14:34:03+0000
	Firma applicativa




